

REPUBLIKA

ROK XVII.

LÓDŹ, CZWARTEK, 22 CZERWCA 1938 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 170

Goebbels

Dla ochrony Goebbelsa sprowadzono z Berlina gestapowców, którzy mieli na oku również... policję gdańską

Wciekł z Gdańska?

W Berlinie twierdzą, że gdańszczanie są elementem niepewnym

Gdańsk, 21 czerwca.

Jak donoszą z Berlina, pobyt gauleitera Forstera w Berlinie przedłuża się, gdyż powołany on został do raportu i musi tłumaczyć się zarówno z przyczyn nieudania się wizyty dr. Goebbelsa w Gdańsku, jak i z faktu przejawienia się działalności opozycji przeciwhitlerowskiej w trakcie ostatnich uroczystości gdańskich.

Gauleiterowi Forsterowi zwrócono m. in. uwagę, iż hitlerowcy gdańscy są elementem tak bardzo niepewnym, że ochronę osobistą dr. Goebbelsa pełnią oddziały pozagdańskie, a mianowicie Gestapo z Berlina i Królewca.

Ponadto Gauleiter Forster usiłuje w Berlinie zrzucić z siebie winę za niedopatrzenie, które spowodowało możliwość podłożenia ulotek antyhitlerowskich pod serwety na oficjalnym bankiecie, wydanym w Sopotach z okazji przyjazdu dygnitarzy hitlerowskich z Prus Wschodnich.

Również tłumaczyć się musiał z wypadków gdańskich prezydent Greiser. Obecnie prezydent Greiser Berlin już opuścił i jako kapitan rezerwy marynarki niemieckiej odbywa ćwiczenia wojskowe na jednym ze statków wojennych niemieckich na Bałtyku. W Gdańsku zastępuje go sen. Huth.

Gdańsk, 21 czerwca.

Przygotowania ochronne, związane z pobylem ministra Goebbelsa w Gdańsku wprowadziły w zdumienie nawet przyzwyczajonych do tego rodzaju zarządzeń Niemców. Liczba zabezpieczających pobyt ministra w Gdańsku była w tym roku kilkakrotnie większa. Przybyli gestapowcy z Prus oraz z Berlina, otoczyli opieką również policję gdańską oraz oddziały S. A. i członków partii.

Srodki ostrożności były posunięte do absurdu, tak, że Goebbels obracał się głównie między policją i gestapowcami.

Zarządzenia te potwierdziły, że „rdzennie niemiecki” Gdańsk tak wysoce jest niepewny dla przyjeżdżających obecnie dygnitarzy niemieckich. W tych warunkach pośpieszny wyjazd Goebbelsa miał charakter zwykłej ucieczki, tym bardziej, że wyjazd ten doradzano mu, w obawie o jego bezpieczeństwo.

Płk. Koc na śniadaniu w Foreign Office

LONDYN, 21 czerwca.

(PAT) Członkowie bawiący w Londynie polskiej delegacji finansowej z płk. Kocem, podejmowani byli dziś śniadaniem w Foreign Office.

Na śniadaniu prócz lorda Halifaxa obecny był również premier Chamberlain.

DZIAŁDOWO, 21 czerwca.

W ostatnich czasach coraz częściej ma miejsce przekraczanie granicy polskiej przez obywateli niemieckich z Prus Wschodnich. Przychodzą do Polski, aby zjeść, a jak się da, zabrać nieco pożywienia dla swoich.

Władze niemieckie walczą z całą su-

rowością z tymi objawami, lecz wszystkie wydawane zarządzenia czy też stosowane kary nie odnoszą rezultatów. Pow szechnie przybywający do Polski Niemcy twierdzą: „Führer niech sobie mówi — a nam się chce jeść”.

Warszawa, 21 czerwca.

Dowiadujemy się, że w ministerstwie

oświaty odbyła się dzisiaj specjalna konferencja, dotycząca sytuacji studentów polskich na politechnice gdańskiej.

Sytuacja nie jest bowiem dotąd zmieniła. Studentom-Polakom praktycznie uniemożliwiono naukę, jak również zdawanie egzaminów.

WOJSKA NIEMIECKIE U GRANIC FRANCJI

Załogi wojskowe obsadzają fortyfikacje na linii Zygfryda

LONDYN, 21 czerwca.

Specjalny wysłannik „New Chronicle” donosi z pogranicza francusko-niemieckiego, datując swą depezę z Metz, że przed paru dniami rozpoczęło się obsadzanie pierwszej linii zachodnich fortyfikacji niemieckich przez pełną załogę.

Do fortyfikacji na linii Zygfryda PRZYBYŁO 60.000 ŻOŁNIERZY ZE

SPECJALNYCH ODDZIAŁÓW FORTYFIKACYJNYCH.

Zostali oni rozlokowani wzdłuż całej granicy francuskiej a dalszych 40.000 ludzi

OBSADZI DRUGĄ LINIĘ FORTYFIKACYJNYCH.

Ponadto na granicę zachodnią przybywają liczne niemieckie oddziały zmotywowane z czołgami i artylerią, które zajmują stanowiska w przerwach pomię-

dzy fortami a linia Zygfryda. — Pełna załoga linii Zygfryda dowodził gen. Witzleben, którego kwatery mieści się w uzdrowisku Bad Kreuznach.

Jak wiadomo, Niemcy przed paroma dniami zapowiedzieli odbycie manewrów na linii Zygfryda, celem przygotowania wojsk

DO BŁYSKAWICZNEGO OBSADZANIA LINII FORTYFIKACYJNYCH.

Min. Bonnet o sytuacji międzynarodowej

Francja jest przygotowana na wszelką ewentualność

Paryż, 21 czerwca.

(PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji zagranicznej Izby Deputowanych min. Bonnet wygłosił dłuższe exposé,

poświęcone sytuacji międzynarodowej.

Na wstępie min. Bonnet omawiał stosunki francusko-hispańskie, oświadczając, że rząd francuski w miarę możliwości

stara się przyspieszyć repatriację uchodźców hispańskich oraz przywiązuje jak największe znaczenie do realizacji postanowień układu „Berard-Jordana” i żywi nadzieję, że w sąsiedzkich stosunkach z Hiszpanią współpraca będzie miała charakter pełnego zaufania i lojalności.

Przechodząc do sytuacji na Dalekim Wschodzie min. Bonnet stwierdził, że Francja i Anglia współpracują jak najbardziej solidarnie i należy przypuszczać, że zagadnienie Tientsinu znajdzie pomyślne rozwiązanie.

Następnie min. Bonnet zajął się rokowaniami francusko-angielsko-sowieckimi oświadczając, że w wielu zagadnieniach znaleziono już wspólny punkt widzenia, a istniejąca jeszcze różnica dotyczy sprawy gwarancji dla niektórych państw graniczących z ZSRR.

Należy jednak mieć nadzieję, że rokowania doprowadzą w najbliższym czasie do pomyślnego zakończenia. Następnie Bonnet poinformował komisję o stanie rokowań turecko-francuskich.

Kończąc swe przemówienie min. Bonnet podkreślił, że rząd francuski wszystko zrobi co jest w granicach możliwości dyplomatycznych i wojskowych, aby być gotowym na każdą ewentualność, gdyż w obecnej sytuacji tylko taka polityka może zapewnić pokój.

Czy Niemcy zaproponują Sowietom

nawiązanie rokowań gospodarczych?

MOSKWA, 21 czerwca.

(United Press). Jak się okazuje, generał pogłosek o pobycie niemieckiej misji gospodarczej w Moskwie była jedynie aluzją Mołotowa w mowie z 31 maja r. b., dotycząca możliwości poprawy stosunków handlowych rosyjsko-niemieckich.

Ze strony miarodajnej oświadczone, że obecnie ani w Moskwie nie bawi niemiecka delegacja gospodarcza, ani w Berlinie delegacja gospodarcza rosyjska, nie ma więc żadnych konkretnych fak-

tów, mogących wskazywać na dążenie do zwiększenia wzajemnych obrotów gospodarczych.

W kołach politycznych mówią, że ambasador niemiecki w Moskwie von Schulenburg, przebywający obecnie w Berlinie, prowadzi na Wilhelmstrasse rozmowy, mające ustalić, czy oświadczenie Mołotowa jest wystarczającym motywem do złożenia oferty w sprawie podjęcia rokowań gospodarczych rosyjsko-niemieckich.

Portugalia pozostanie wierna Anglii,

mimo podszeptów Niemiec i Włoch

LONDYN, 21 czerwca.

(PAT) Ambasador W. Brytanii sir Walford Selby w Lizbonie przybywa dziś do Londynu. Po rozmowie z lordem Halifaxem udaje się on na kilkudniowy odpoczynek na wieś.

Jak sądzą, Walford Selby wiezie od-

ręczne pismo doktora Salazara oraz dokumenty, dotyczące włoskiej i niemieckiej propagandy w Portugalii.

Dr. Salazar w piśmie swym nie zapewnia, że sojusz Portugalii i W. Brytanii pozostaje tak samo ścisły, jak dotychczas.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem moja ukochana żona, nasza droga matka, teściowa i babka

B. P.

ESTERA BAJLA LEWIN

urodzona **BOBROWNICKA**

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, w czwartek, dnia 22 czerwca 1939 roku o godz. 4 po poł. z domu żałoby przy ulicy Piotrkowskiej 182, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Stroskana **RODZINA**

Anglicy wzmocnili załogę w Tientsinie Rząd japoński odrzucił żądania w sprawie złagodzenia blokady

Tientsin, 21 czerwca.

(PAT) Załoga wojskowa koncesji brytyjskiej w Tientsinie wzmocniona została dziś przez jedną kompanię piechoty angielskiej, przybyłą tu z Pekinu.

Amoy, 21 czerwca.

(PAT) Jak donosi agencja „Domei“ oddział wojsk japońskich wylądował dziś na wyspie Sungsu, położonej pomiędzy Amoy a kontynentem.

Wojska chińskie po krótkiej walce wycofały się. Znajdujące się tu liczne angielskie i amerykańskie przedsiębiorstwa naftowe nie odniosły żadnych szkód.

Londyn, 21 czerwca.

(PAT) Z Tientsinu donosi Reuter, iż do koncesji brytyjskiej przybył samochód ciężarowy, naładowany żywnością. Samochodowi temu towarzyszył oddział pierwszego batalionu piechoty z Durham.

Mieszkańcy koncesji dzięki temu zostali zaopatrzeni w jarzyny, których całkowity brak dawał się od pewnego czasu odczuwać. W koncesji w dalszym ciągu brak mleka i węgla.

Tokio, 21 czerwca.

(United Press). Dziennik „Yumijuri Szimbun“ przynosi wiadomość o wizycie ambasadora angielskiego Craigie w ministerstwie spraw zagranicznych p. t. „Ambasador brytyjski prosi o laskę“.

Według informacji tego dziennika, minister Arita miał odrzucić żądanie złagodzenia blokady koncesji w Tientsinie i zażądał, aby Anglia zrewidowała swe stanowisko wobec Japonii w sposób zasadniczy.

Dziennik „Hochi Szimbun“ chwali zachowanie się władz koncesji francuskiej w Tientsinie i twierdzi, że wkrótce Japonia mianuje nowego ambasadora w Paryżu, przez co stosunki między obu mocarstwami — napięte od czasu odmówienia przez Francję agreement, proponowanego przez Japonię kandydaci Masajuki Toni — zostaną znormalizowane.

(PAT) Przedstawiciele sztabu wojskowego i dyplomaci japońscy w Tientsinie odbyli doniosłą konferencję w sprawie przyszłej linii polityki japońskiej w stosunku do koncesji brytyjskiej.

Waszyngton, 21 czerwca.

(PAT) Departament stanu ma wkrótce ogłosić tekst protestu, złożonego w

Mowa P. Prezydenta Rzplitej w dniu Święta Morza

WARSZAWA, 21 czerwca.

(PAT) W dniu „Święta Morza“ dnia 29.6 o godz. 12.03 przemówi do polskich słuchaczy radiowych Pan Prezydent Rzeczypospolitej, prof. dr. Ignacy Mościcki.

Przemówienie to będzie również transmitowane na zagranicę przez polskie stacje krótkofalowe. Dzięki temu, słów Pana Prezydenta w tym dniu radośniej manifestacji narodowej wystąpić będą mogli również Polacy na emigracji.

Tokio w sprawie bombardowania własności amerykańskiej w Chinach.

Podkreślają, iż od początku działań wojennych przeszło w 150 wypadkach własność amerykańska w Chinach by-

ła zagrożona lub uszkodzona. Tylko od 1-go stycznia wydarzyło się 25 podobnych wypadków.

Londyn, 21 czerwca.

(PAT) Agencja Reutera donosi z

Narady wojskowe Anglii i Francji

w sprawie sytuacji na Dalekim Wschodzie

LONDYN, 21 czerwca.

(PAT) Z Singapuru donoszą, że przybył tam dowódca floty brytyjskiej na wodach chińskich, admirał sir Percy Noble. Równocześnie przybył tam także dowódca wojsk francuskich w Indochinach, gen. Martin. Towarzyszą im oficerowie, rzeczoznawcy i członkowie ich sztabów.

Jutro rozpocznie się narada przed-

stawicieli brytyjskich i francuskich sił wojskowych, morskich i powietrznych na Dalekim Wschodzie.

Celem jej będzie sprawa koordynacji wspólnych wystąpień w Indiach, Cejlonie, Burmie, na Malajach, w Indochinach i Chinach, oraz omówienie sprawy wykorzystania Singapuru również jako bazy dla floty francuskiej.

Japonia nie sformułowała żądań pod adresem W. Brytanii. — Interwencja ambasadora brytyjskiego w Tokio

Londyn, 21 czerwca.

(PAT) Premier Chamberlain zapytany w Izbie Gmin w sprawie sytuacji w Tientsinie, odpowiedział, że ograniczenia zastosowane przy barykadach oddziałających nie uległy zmianie.

Czterech obywateli brytyjskich zostało istotnie rozebranych przy dokonywaniu rewizji, lecz depesze otrzymane od konsula generalnego W. Brytanii nie donoszą o żadnych nowych incydentach.

Prasa japońska ogłosiła, że przez druty otaczające koncesję zostanie 19 czerwca przepuszczony prąd elektryczny. Co się tyczy zapasów artykułów pierwszej potrzeby — w koncesji bry-

tyjskiej znajdują się wielkie składy maki i ryżu. Dostawy artykułów spożywczych są nieregularne i znacznie mniej niż normalnie.

Nie zdaje się, aby Japończycy mieli zamiar zakazać dowozu środków żywności, lecz poddawanie ich szczegółowemu badaniu wpływa na znaczne opóźnienie dostaw.

W żegludze sytuacja znacznie się poprawiła, statki przepływające przez rzekę nie były ostatnio zatrzymywane przez japońskie władze wojskowe. Rozmaite zatargi, powstałe na tle blokady były przedmiotem rozmów pomiędzy ambasadorem W. Brytanii i japońskim ministrem spraw zagranicznych, który

Szanghaju: Banki chińskie w Szanghaju ogłosiły trzydniowe moratorium. Zawieszenie wszelkich transakcji bankowych zmusiło ma banki zagraniczne do zwiększenia podaży walut obcych, co wpływać ma na poprawę kursu dolara chińskiego, emitowanego przez podległy Japonii bank rezerwy w Pekinie. Dolar ten wykazywał ostatnio silną tendencję do spadku, notowany był bowiem w poniedziałek 6 i pół pensa wobec 8 i pół pensa przed dwoma tygodniami.

Jednocześnie, jak zapowiada agencja „Domei“, na giełdzie w Szanghaju zawieszono być mają transakcje w obligacjach pożyczek emitowanych przez rząd chiński. Decyzja ta pozostawiać ma w związku z zamierzonym rzekomo przez rząd Czang-Kai-Szeka wstrzymaniem obsługi pożyczek zagranicznych.

przyrzekł zbadać wypadki z tego obrotu o których go poinformowano.

Stanowisko rządu japońskiego w głównych kwestiach spornych nie jest jeszcze jasne, nie jest zdecydowane, czy będą one omawiane w Tokio czy w Tientsinie. W każdym razie spodziewamy się wiadomości w tej sprawie dziś lub jutro.

Chamberlain oświadczył wreszcie, że według ostatnich danych, więcej niż połowa stanu liczebnego garnizonu brytyjskiego w północnych Chinach jest obecnie stacjonowana w Tientsinie.

Odpowiadając na dalsze pytanie premier Chamberlain oświadczył, że Japonia nie sformułowała dotąd w sposób ścisły swoich pretensyj w stosunku do Wielkiej Brytanii, oraz, że ambasador Robert Craigie zawiadomił rząd japoński, że W. Brytanii nie godzi się na blokadę.

Japończycy zajęli Swatau

Ludność chińska opuściła miasto, w którym pozostali tylko cudzoziemcy

TOKIO, 21 czerwca.

(PAT) Agencja „Domei“ donosi, że Swatau zostało całkowicie obsadzone przez wojska japońskie o godz. 14.50.

Komunikat sztabu marynarki z godz. 19-ej podaje, że port w Swatau został już o godz. 15-tej oczyszczony z min i weszły doń statki japońskie.

HONGKONG, 21 czerwca.

(United Press) Większa część 180.000 chińskich mieszkańców Swatau na rozkaz komendanta garnizonu opuściła Swatau. Pozostali jedynie cudzoziemcy i robotnicy portowi. Wylądowywanie oddziałów japońskich w dwóch punktach wybrzeża na północ i na południe od Swatau rozpoczęło się rano i trwa

nadal.

O godz. 9-tej rano najbliższe okolice ujścia rzeki Han zostały opanowane przez Japończyków, a neliczne oddziały chińskie wyparto. Następnie, jedno po drugim, oddziały zmotoryzowanej piechoty i artylerii wysadzone były na ląd na południe od miasta.

Równocześnie druga kolumna posuwała się od północy. Manewr ten obliczony jest najwidoczniej na otoczenie Swatau i odcięcie go od miasta Czao-czau, w którym połączone jest linia kolejowa. Na wodach Swatau znajdują się znaczne siły morskie Japonii.

Ze statków cudzoziemskich w porcie bawi tylko jeden kontrtorpedowiec ame-

rykański i jeden angielski.

Japoński konsul w Hongkongu oficjalnie potwierdza wiadomość o desancie. Oświadczył on: „Od czasu upadku Kantonu, Swatau był ważnym portem dla przewozu broni i amunicji dla oddziałów Czang-Kai-Szeka“.

Japońskie statki wojenne zatrzymały 3 angielskie statki handlowe, które dziś chciały wplynąć do portu Swatau. Angielskie przedsiębiorstwa żeglugowe otrzymały od japońskich władz wojskowych ostrzeżenie, że działalność wojskowa Japonii pod Swatau przybrała na sile i należy się liczyć z akcją japońską uniemożliwiającą kursowanie statków handlowych do tego portu.

SAM *tepi-plaskury, mole i robactwo*



Z dzieł Łodzi

Dnia 22 czerwca 1919 roku Łódź uzyskała pierwszy raz po zawieszeniu wojny połączenie pocztowe z szeregiem państw zachodnich, przede wszystkim z Austrią, Szwajcarią, Turcją, państwami bałkańskimi, Afryką, Ameryką, Australją; ogłoszenie otwarcia tej komunikacji w prasie łódzkiej stało się jednym z fundamentów ożywienia gospodarczego powojennego i przyspieszyło uruchomienie w pełni przemysłu łódzkiego i jego przybudówek handlowych.



Czerwiec

22

Czwartek

Day	Paulina, Flawiusza
Jetro	Agrypiny, Zenona
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.59
Wschód księżycy	10.01
Zachód księżycy	23.06
Diuróć dnia	17.04
Przybyło dnia	9.04

Krótkie wiadomości

KONTROLE BUDOWLI, wznoszonych na terenie Łodzi zarządziły władze budowlane i administracyjne. Kontrola ma na celu sprawdzenie, czy stosowane są przepisy o ustawianiu rusztowań, niezagrażających bezpieczeństwu publicznemu, oraz czy roboty prowadzone są przez wykwalifikowanych i posiadających uprawnień przedsiębiorców.

POLEWANIE ULIC odbywać się musi obecnie kilka razy dziennie. Władze sanitarne zwracają na to szczególną uwagę, aby w okresie wielkich upałów tumany kurzu nie unosili się w powietrzu i nie były wdychane przez przechodniów. Dozorczy, niestosujący się do zarządzeń, będą karani.

ZGŁOSZENIA O ZASILEKI, wydawanie decyzji na wypłatę dla rodzin rezerwistów, powołanych do służby czynnej, odbywać się będzie z dniem 26 czerwca br w godzinach od 9 do 13, w lokalu wydziału wojuskiego zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19, parter.

LUSTRACJA ŚMIETNIC przeprowadzona będzie we wszystkich domach przez władze sanitarne Chódz o stwierdzenie, czy w domach jest dostateczna ilość przenośnych, metalowych śmietnic i czy są one opróżniane tak często, by śmieci nie zanieczyszczały powietrza na podwórzach.

15 NOWYCH PRZEDSIĘBIORSTW przemysłowych zatwierdzono na rozprawie komisyjnej wydziału przemysłowego zarządu miejskiego, w tym: 1 zmianę urzędnika mechanicznego, 1 zakład wyrobów drzewnych, 1 szwalnia trykotów, 1 zmiana urzędnika fabryki trykotów itd.

DZIS, W CZWARTEK, w dalszym ciągu poboru głównego rocznika 1918, stawiać się winni przed komisją nr 1 przy ul. Ogrodowej 3a, mężczyźni, zamieszkali na terenie 9 komisariatu o nazwiskach na litery T U W Z oraz zamieszkałi na terenie 11 komisariatu o nazwiskach na litery A B C D E F G H I J, zaś przed komisją na 2 przy Al. Kościuszki 49, mężczyźni, zamieszkali na terenie całej Łodzi delegowani z innych powiatów

Choiwy europeizują się

Uporządkowanie ul. Rzgowskiej
Jednym z najbardziej zaniedbanych przedmieść Łodzi były dotychczas Choiwy. Obecnie na skutek akcji zarządu gminnego oraz pomocy ze strony wydziału powiatowego, stan ten uległ znacznej poprawie, przynajmniej jeśli chodzi o centrum tej dzielnicy — ulicę Rzgowską i najbliższe przecznice.

Ul. Rzgowska zabrukowana została kostką granitową, otrzymała chodniki, trawniki i wysadzona została ozdobnymi drzewami. Obecnie zarząd gminy podjął zabrukowanie na długości 1 km. ulicy Pryncypalnej, stwarzając w ten sposób skrócone połączenie z Rudą Pańlicką, nadto przeprowadzone będą roboty niwelacyjne na ul. Bronisławy, Warneńczyka i in. (i)

Dziurawy aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Złotowska 146) J. Hartman (Brzezińska 24) W. Rowińska (Plac Wolności 2) A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32) W. Danielecki (Piotrkowska 127) P. Wójcicki (Napiórkowski 27) K. Kempi (Karolewska 48) C. Cymmer (Wólczowska 37).

Czy Tomaszów zostanie włączony do C.O.P.?

Akcja zarządu miejskiego i sfer gospodarczych. — Memoriał do władz centralnych

Tomaszów, 21 czerwca. Czynniki samorządowe, przemysłowe i handlowe Tomaszowa zainteresowały się bardzo poważnym problemem, którego realizacja miałaby olbrzymie znaczenie dla rozwoju gospodarczego naszego miasta. Mianowicie, wysunięta została inicjatywa włączenia Tomaszowa do Centralnego Okręgu Przemysłowego.

W tej też sprawie p. prezydent Racaszek zwołał do ratusza konferencję przedstawicieli wielkiego przemysłu to-

maszowskiego oraz samorządu miejskiego.

Tomaszów leży na granicy Centralnego Okręgu Przemysłowego, która do chodzi do prawego brzegu rzeki Pilicy i obejmuje już z powiatu opoczyńskiego i wieś Białostrzegi oraz Wąwał, które położone są tuż pod Tomaszowem.

Za przyłączeniem Tomaszowa do C. O. P. przemawia dość dobrze rozbudowany przemysł włókienniczy, nie mówiąc już o przemyśle chemicznym, w okolicy znajdują się olbrzymie lasy, dostarczające materiału budowlanego, pokłady wapna itp.

Ze względu na to, że nowopowstałe przedsiębiorstwa na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego korzystają ze specjalnych ulg rządowych, przewidziane jest uruchomienie w bardzo dogodnych warunkach tomaszowskich poważnych przedsiębiorstw, które zainteresowały się już poważnymi obiektami fabrycznymi, od dawna unieruchomionymi.

Jedna z poważnych firm przemysłu gumowego zakupiła trzy takie obiekty pofabryczne, łączące się ze sobą, i przystępuje już do montowania swych fabryk, które zaliczać się będą do największych w Polsce. Firmie tej również zależałoby by fabryki jej leżały w obrębie C.O.P.

Wszystkie te sprawy były na tej konferencji poruszone. Odpowiednie memorjały będą przesłane w tej sprawie do Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.



Uciekł z powrotem do Polski, gdy przekonał się, co się dzieje w „raju” hitlerowskim

Przed sądem grodzkim odpowiadał wczoraj 37-letni August Herzog, zam. przy ul. Sokolej 9, oskarżony o nielegalne przekroczenie granicy. Herzog wraz ze swą żoną byli entuzjastami hitleryzmu. Żona Herzoga, w czasie gdy mąż przebywał w Niemczech, zatrudniona w fabryce Hofrichtera przy ul. Kątnej 17 wyraziła się obelżywie o Narodzie Polskim, za co skazana została przez sąd okręgowy na karę więzienia.

Sam Herzog w dniu 12 marca b. r. wraz ze swym 11-letnim synem prze-

kroczył granicę, zabierając wszystkie dokumenty wojskowe.

W Niemczech odebrano mu dokumenty, umieszczono w obozie pracy, a następnie w kopalni.

Ponieważ praca była ciężka, a wyżywienie lichy, w dniu 5 maja b. r. ponownie uciekł do Polski i tu, wobec braku dokumentów, zgłosił się do policji w Wieluniu, gdzie został zatrzymany.

Wczoraj sąd grodzki w Łodzi skazał Augusta Herzoga na 6 mies. więzienia. (i)

Zakończenie roku szkolnego Uroczystości w szkołach łódzkich

Młodzież nie tylko łódzka, ale całej Polski obchodziła wczoraj dzień uroczysty i radosny zarazem. We wszystkich szkołach powszechnych, w gimnazjach wszelkiego typu i w liceach zakończył się rok szkolny.

Od rana zaroiło się na mieście od dziewcząt w białych bluzkach, od uczniów w najlepszych mundurach, szczególnie wyczyszczonych i odprasowanych.

Większość tych wczorajszych prawdziwych bohaterów dnia biegła po raz ostatni w tym okresie do szkół z wielkim bukietem w garści: to były kwiaty dla „pani”, albo nieraz dla dwóch pań: dla kierowniczk i dla wychowawczyni

W szkołach odbyły się popisy: było radośnie i podniosłe, było wesoło i chwilami aż ekliwio. Jak zwykle, młodzież zakończyła pracę nabożeństwem.

Od dziś już nasze pociechy, młodsze i starsze — są wolne. Ich domena stają się teraz pola zielone, bory i lasy brzeg morski i piasek nadrzeczny.

Życzymy młodzieży dobrego spędzenia wakacji!

W publicznych szkołach dokończ...

Grand - Kino

Pocz. 4, 6, 8, 10

Film - dokument o pogotowiu zbrojnym naszej sojuszniczeki

FRANCJA CZUWA...

OSTATNIE DNI! Ceny miejsc: III — 1.09, II — 1.50, I — 2.20 na wszystkie seanse.

Zginął pod zwałami piasku Straszna śmierć woźnicy

W Retkini tuż pod Łodzią w miejscu kopania piasku zdarzył się śmiertelny wypadek, ofiarą którego padł 29-letni woźnica Wojciech Grzelak, zam. przy ul. 11-go Listopada 176.

Denat przyjechał do kopania wieczorem

W czasie pracy oberwała się strumaściana i zasypała Grzelaka.

Wypadek spostrzeżono dopiero po kilku godzinach.

Zwłoki wydobyto.

Egzaminy pielęgniarstwie

Urząd Wojewódzki—Wydział Zdrowia powiadamia, że egzamin z pielęgniarstwa odbędzie się dnia 30 bm. 1. 2, 7. 1939 r. w lokalu Szpitala Anny Marii Rokicińska 15, godzina 16.30.

Opłatę egzaminacyjną w wysokości 20 zł. należy wpłacić na konto czekowe I-go Urzędu Skarbowego w Łodzi Nr. 601.001 na rachunek bieżący Nr. 38 Urzędu Wojewódzkiego (subkonto egzamin pielęgniariski).

Odcinek stwierdzający dowód właty winien być nadesłany do Urzędu Wojewódzkiego. Wydział Zdrowia, pokój nr. 2, co najmniej na 6 dni przed terminem egzaminu.

Jest to ostatni termin i ostatni kurs.

Wraz z kwitem należy załączyć metrykę i 2 fotografie ze stwierdzeniem tożsamości.

Wypadki przy pracy

W zakładach Sp. Akc. I. K. Poznańskiego przy ul. Ogrodowej Nr 17 w wypadku przy pracy 27-letnia Zenobia Stasiak i 57-letnia Konstancja Kłosińska odniosły rany cięte rąk i głowy. Okaleczonym udzielił pomocy lekarz pogotowia

W kotłowni firmy Lewin przy ul. Południowej Nr. 68, wskutek wybuchu gazów w palenisku uległ poparzeniu palacz Kazimierz Gabrielski, zam. przy ul. Franciszka

Lekarz stwierdził poparzenia twarzy i pierści, po opatrzeniu przewiózł poszkodowanego do szpitala.

W zakładach „Widzewskiej Manufaktury” przy ulicy Rokicińskiej w wypadku przy pracy uległ urwaniu palców u prawej ręki 26-letni Walenty Chojnacki, zam. przy ul. Suchej 7.

Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża przewiózł rannego do szpitala Ubezpiec. Społecznej.

Nie damy się odeprzeć od Bałtyku

DLA MATURZYSTY! Pióro wieczne ze złotą stalówką i ołówki automatyczny z wygrawerowaniem nazwiska „MAZOWIA” złotych 10.— **A. J. Ostrowski S-cy** Łódź, Piotrkowska 55

GŁÓWNO NOWY OTWOCK pierwszorzędne letnisko są jeszcze do wynajęcia Klimatyczna miejscowość, piękne lasy, kąpiele nad rzeką Mrogą (plaża). Dogodna komunikacja autobusowa do samego Nowego Otwocka. CENY UMIARKOWANE!

Od dziś zapraszamy P. T. Klientelę na **Tani Tydzień sprzedaży** znanych wyrobów

Rex

Sklep Fabryczny AL. I MAJA 31-33
Bogaty wybór bluzek, bielizny i rękawiczek



PRZETARG.
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie posadzki z asfaltu twardolanego kwasoodpornego w 6-ciu szopach drewnianych na terenie rzeźni miejskiej nr. 1.
Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr. 14, III piętro, w pokoju nr. 44, do dnia 30. VI. 1939 roku do godz. 11 rano, w kopercie należycie zamkniętej i zablokowanej, z napisem (wymienić roboty).
Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.
Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 800.— należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadnia składane w walorach winny być deponowane w Głównej Kasie Miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.
Łódź, dnia 21 czerwca 1939 r.
Zarząd Miejski w Łodzi.

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
ROGUTER
zadyszowanie
GRYPA, PRZEZIWIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBOWŁADNICE
BARDZO DROGIEJ WYKONANIE WYKONANIE WYKONANIE

Lokale
TOKARNIE 2-metrowa w dobrym stanie kupię. Oferty sub: „Tokarnia” do „Republiki”.
PLASZCZE impregnowane, jedwabne, wielki wybór, poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, front, II piętro.
POKÓJ z windą, centralnym ogrzewaniem, ładnie umeblowany przy ul. Piotrkowskiej 56 m. 7 do wynajęcia dla pojedynczego pana. Ogłądać można od 11—1 pp. i od 3—6 pp.
DO WYNAJĘCIA w Alejach Kościuszkowskich 21 lokal handlowy, frontowy z suterynami oraz mieszkania 4 i 3-pokojowe z wygodami. Wiadomość u dorozcy.
DO WYNAJĘCIA od zaraz frontowy lokal handlowy o 5 oknach, ul. Sterlinga 17-a.
POWÓJ umeblowany wejściem niekrepującym do wynajęcia. Sienkiewicza 40 m. 10, telefon 235-17. Zastąpić do 10, od 3—5 i 8 w.

DR MED. **JAN POLAK**
CHOROBY WEWNĘTRZNE I REUMATYZM
ul. Nawrót 7
Tel. 164-21
godz. przyjęć od 5—8.

Wycieczka po Nilu!!! w „Fotoplastikonie”
Niezwykła okazja urzędzenia tanim kosztem wycieczki po Nilu, nazwanym przez Egipcjan „Rzeką Świętą”. — Wspaniałe zdjęcia z wędrówek wzdłuż rzeki od Chartum do Kairu wywierają niezatarte wrażenie. — Serię po raz pierwszy wyświetla „**FOTOPLASTIKON**” ul. MONIUSZKI 2.
Wstęp 25 gr., dla młodzieży szk. 15. Czynnym cały dzień bez przerwy.

Lecznica
Dra Z. Rakowskiego
ze stałymi lekami dla CHORYCH NA **USZY, NOS, gardło** DROGI ODDECHOWE
Gabinet Roentgena dla prześwietlań i zdjęć.
Piotrkowska 67 tel. 127-81.
od 9 r. — 2, 5—8 w.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.6.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 23 czerwca 1939 r. o godz. 9—16 w lokalach firmowych celem uregulowania należności Izby Skarbowej w Łodzi, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
1) Drzewo budowlane 40 mtr. kw., cena szacunkowa zł. 815.—, ul. Żeromskiego 90/92.
2) Towar bawełniany „Parma I” w sztukach po 24 mtr., 500 sztuk, cena szacunkowa zł. 12.000.—, ul. Piotrkowska 210.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 23 czerwca 1939 r. od godz. 9-iej do godz. 16-iej w lokalach firmowych pod wskazanymi adresami.
ZA NACZELNIKA URZĘDU SKARBOWEGO
Kierownik Działu Egzekuc. (—) L. Wacławski

DR. MED. **A. LIPSYC**
CIECHOCINEK
ul. ZDROJOWA telef. 2f
Dw. Lucyna.

Fabryka napoi gazowych
dostarcza WODE SODOWA, LEMONIAD, ORANŻAD i **lód**
do domów prywatnych Ceny niskie!
TEL. 190-48
R. FRIEDWALD
PIŁSUDSKIEGO 69.

Uzdrowiska i letniska
JUSTYNÓW. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Hildebrandowej czynny. Zgłoszenia na miejscu.
NA WIŚNIOWA GÓRĘ lub do Główna zabiorę 4 dzieci do pensjonatu. Wychowawczyni przedszkola B. Witkindówna, ul. Narutowicza 47 m. 2.

Włodzimirzów
Pensjonat „TRZY LILIE”
N. WAJCMANOWEJ
I Aleja. Jedyny pensjonat skanalizowany. — Biejąca woda w pokojach światła elektryczne.
Inform.: Tel. 832-43, 9—2 i 4—6 pp.

4 POKOJE z kuchnią, wszelkimi wygodami i centr. ogrzewaniem w nowym domu, Radwańska 4-a od 1 lipca do wynajęcia.
2 i 3-POKOJOWE z kuchnią wszelkimi wygodami i centr. ogrzewaniem w nowym domu, Radwańska 16, do wynajęcia.
POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem z wygodami i biejącą wodą, do wynajęcia. Kilińskiego 120 m. 25, II piętro.
LADNY duży pokój, wygody, telefon do wynajęcia. Zwirki 8 m. 4.
POKÓJ ładny, duży o 2 oknach, wszelkie wygody, umeblowany, w ogrodzie, do wynajęcia, Udańska 73 m. 2.
2 POKOJE z kuchnią i wygodami do wynajęcia Łódź, Piotrkowska 269.

Posady
POTRZEBNA zdolna podręczna do pracowni sukien. Wiadomość telefon 178-21
BIEGŁA maszynistka - stenotypistka poszukiwana. Podać warunki sub: „Polonistka” do „Republiki”.

Dr. S. Klozenberg (młodszy)
CHOROBY ŻOŁADKA, KISZEK, WĄTROBY I PRZEMIANY MATERII
MONIUSZKI 5
tel. 144-18
przyjmuje od 6—8 wiecz.

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Magistrackiej Nr. 16, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3 lipca 1939 roku od godziny 12 w Łodzi przy ulicy Zgierskiej 26 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: aparat projekcyjny, oszacowany na łączną sumę zł. 800.—, który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 20 czerwca 1939 r.
KOMORNIK:
(—) Ignacy Jakowicki.
Sprawa fir. J. Glass p-ko Józefowi Szulcowi.

Inowłódz pod Spałą
Pensjonat Dr. Anny Diringerowej, zarząd Jadwigi Kenigsberg, czynny od 25 czerwca. Plaża nad Pilicą, las, doskonale miejsce wypoczynkowe. Smaczna zdrowa kuchnia, ceny przystępne. Zgłoszenia: Inowłódz, willa Serwików, lub Łódź, Nawrót 34/2. Dojazd autobusami z ul. Wółczańskiej.

Kupno i sprzedaż
SPRZEDAM 1-piętrową willę murowaną o 12 izbach wraz z ładnym ogrodem warzywno-owocowym, obszaru 5600 m² i budynkiem gospodarczym w zdrowej okolicy letniskowej pod Łodzią. Całość w pierwszorzędnym stanie. Komunikacja tramwajem aleksandrowski. Odległość od przystanku 15 min. Cena szacunkowa 20.000 zł. Oferty pod „Amatorska” w „Republice”.

BEZPŁATNA praktykantka, pisząca na maszynie, poszukiwana. Oferty „Praktyka biurowa” do „Republiki”.
WYCHOWAWCZYNI — nauczycielka intelig., z dobrym hebrajskim przyjmie posadę na wyjazd na wieś, w góry lub nad morze. Referencje. Ewentualnie przyjmie lekcje w Łodzi. Informacje tel. 164-96.
ANGIELSKIEGO i niemieckiego metoda konwersacyjną, szybko wyucza Kryszek, Pomorska 15, tel. 171-28. Ceny umiarkowane. Zastąpić 2—3.
WAŻNE dla Pań. Reklamowy miesięcznik trwałej ondulacji, aparatami i wyprawami słąwy, w salonie trzynastym Piotrkowska 20 w podwórzu.

Unikniesz WIELU ZMARTWIEN UŻYWAJĄC BEZWZGLĘDNIE PEWNYCH „COLLA” GUM...
Illustration of a person with a bandage on their head.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział miejsc: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148 i 600-628.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGłosZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGłosZEN: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnienne w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej; za 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej; za 1,20. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za millimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i taberyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Glińka, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki” — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama” — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty Losiew. Wszyscy zamieszkałi w Łodzi.
WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 64